CAP. I. *Quam impie de Trinitate personarum in Deo sentiant Priscillianistæ*. — Primo itaque capitulo demonstratur quam impie sentiant de Trinitate divina, qui et Patris, et Filii, et Spiritus sancti unam atque eandem asserunt esse personam, tamquam idem Deus nunc Pater, nunc Filius, nunc Spiritus sanctus nominetur; nec alius sit qui genuit, alius

Sed hinc prædictæ variantiæ origo cognoscitur, simulque elucet perperam scriptum *ultione esse quærere pro ultiones, severis*. Dein *ad speratum pro ad spiritale* in laudatis codd. Vat. Hisp. et Isid. atque in illis collect. 21.

^h Conjunctionem et sententiæ magis congruam a Quesnello licet expunctam, restituimus auctoritate codd. Vat. collect. 3 Vindebon., collect. 5 et Vat. Hisp. ac Isid., necnon alius Vat. collect. 24, ex quibus nonnulli plurali numero, et *executiones*. Mox *pro intercludere* editi ante Quesn., *interdizere*. Dein in Vat. Hisp. et Isid., *difficilis commeatus*, et postea, *ad multarum gentium subversionem*.

ⁱ Codd. Vindebon. collect. 5 et Hisp. ac Vat. collect. 11, 21 et 24 omittunt *a contagione*. Dein *charitas tua* est in duobus mss. et antiquioribus editis *pro dilectio tua*.

^j Cod. Vat. collect. 24, *fuerat*. Mox *doctrinæ Priscilliani* in Vat. Reg. collect. 1, in Vindebon. Hisp. et in duobus codd. collect. 11 et 24 cum editis ante Quesn.

^k Sic omnes nostri codices, exceptis mss. Vat. collect. 8 et 24, in quibus habetur *septemdecim capitulis*, computato, ut videtur, postremo hujus epistolæ capite, quod tamen ad sedecim capitula a Turribio propinqua et a Leone totidem capitibus rejecta minime pertinet. Post pauca *retractemus* editi ante Quesn. cum sex inferioris notæ codicibus

qui genitus est, ^a alius qui de utroque processit; sed singularis unitas in tribus quidem vocabulis, sed non ^b in tribus sit accipienda personis. Quod blasphemix genus de Sabellii opinione sumpserunt; cujus discipuli etiam Patripassiani merito nuncupantur; quia si ipse est Filius, qui et Pater, crux Filii, Patris est passio; et quidquid in forma servi Filius Patri obediendo sustinuit, totum in se Pater ipse suscepit. Quod catholicæ fidei sine ambiguitate contrarium est, quæ ^c Trinitatem Deitatis sic *ἁμοούσιον* constituetur, ut Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum sine confusione indivisos, sine tempore sempiternos, sine differentia credat æquales: quia Unitatem in **698** Trinitate non eadem persona, sed eadem implet essentia.

CAP. II. De virtutibus quas ex Deo procedere fingunt. — In secundo capitulo ostenditur ineptum vanumque commentum ^d de processionibus quarundam virtutum ex Deo, quas habere cœperit et quas essentia sui ipse præcesserit. In quo Arianorum ^e quoque suffragantur errori, dicentium quod Pater Filio prior sit, quia fuerit aliquando sine Filio, et tunc Pater esse cœperit, quando Filium genuerit. Sed sicut illos catholica Ecclesia detestatur, ita et istos, qui putant umquam Deo id quod ejusdem est essentia defuisse. Quem sicut mutabilem, ita et proficientem dicere nefas est. Quam enim mutatur quod minuitur, tam mutatur etiam quod augetur.

CAP. III. Cur unigenitus dicatur apud eos Filius Dei. — ^f Tertii vero capituli sermo designat, quod iidem impii asserant, ideo unigenitum dici Filium Dei, quia **C** solus sit natus ex virgine. Quod utique non auderent dicere, nisi Pauli Samosatemi et Photini virus hausissent, qui dixerunt Dominum nostrum Jesum Christum, antequam nasceretur ex virgine Maria, non fuisse. Si autem isti aliud de suo sensu intelligi volunt, neque principium de matre dant Christo, asserant necesse est non unum esse Filium Dei, sed alios quoque ex summo Patre genitos, quorum hic unus sit natus ex femina, et ob hoc appelletur Unigenitus: quia hanc nascendi conditionem alius filiorum Dei nemo suscepit. Quoquoversum **699** igitur se contulerint, in magnæ tendunt impietatis abruptum, si

^a Mss. Hisp. et Isid., aut qui. Mox procedit pro processit apud Theodulphum lib. de Spiritu sancto.

^b Inseruimus in ex. Vat. Reg. collect. 1. Vindeb. collect. 5, Vat. et Vercell. collect. 8, nec non Vat. Hisp. et Isid. In Vindebon. Hisp., et non in tribus, teletto sed. Post pauca sex codd., Patripassiani non mmerito. Dein Filius Patris obediens sustinuit in Vindebon. Hisp.

^c Quesnellus cum antea editis et ms. Grim., Trinitatem Unitatis retinuit, etsi notaverit in margine Trinitatem Deitatis reperiri in novem suis codicibus, quibus alii plures nostri accedunt, inter quos Vat. Reg. collect. 4 et Vindebon. Hisp. solum pro Deitatis habent Divinitatis. Hanc autem lectionem omnino præferendam evincit similis lectio hujus epistolæ cap. 17, ubi antecedentia compendio repetuntur. Unus Barb. habet Trinitatis Unitatem.

^d Ms. Vat. collect. 8, de processione. Mox in Vulg., essentia sua. Quesnellus correxit ex omnibus suis codicibus, quibus astipulantur etiam nostri, uno ex-

PATROL. LIV.

A Christum Dominum vel ex matre volunt habere principium, vel Patris Dei unigenitum distentur cum et de matre is natus sit qui erat Deus Verbum, et de Patre nemo sit genitus præter Verbum.

CAP. IV. Quod jejument in Natali Domini et die Dominica. — Quarto autem capitulo continetur, quod Natalem Christi, quem secundum susceptionem veri hominis catholica Ecclesia venerat, quia *Verbum caro factum est et habitavit in nobis* (Joan. 1, 14), non vere isti honorent, sed honorare se simulent, jejunantes eodem die, sicut et die Dominico, qui est dies resurrectionis Christi. Quod utique ideo faciunt quia Christum Dominum in vera hominis natura natum esse non credunt, sed per quamdam illusionem ostentata videri volunt & quæ vera non fuerint; sequentes **B** dogmata Cerdonis atque Marcionis, et cognatis suis Manichæis per omnia consonantes. Qui, sicut in nostro examine detecti atque convicti sunt, Dominicum diem, quem nobis Salvatoris nostri resurrectio consecravit, exigunt in mœrore jejunii; solis, ut proditum est, reverentiæ hanc continentiam devotes: ut per omnia sint a nostræ fidei unitate discordes, et dies qui a nobis in lætitia habetur, ab illis in afflictione ducatur. Unde dignum est ut inimici crucis et resurrectionis Christi talem excipiant sententiam, qualem elegerunt doctrinam.

CAP. V. Quod animam hominis divinam asserunt esse substantiam. — Quinto capitulo refertur quod animam hominis divinam asserant esse substantiam, nec a natura Creatoris sui conditionis nostræ distare naturam. **C** Quam impietatem ex philosophorum quorundam et Manichæorum opinione manantem catholica fides damnat: sciens nullam tam sublimem tanique præcipuam esse facturam, cui Deus ipse natura sit. Quod enim de ipso est, ^h id est quod ipse, neque id aliud est **700** quam Filius et Spiritus sanctus. Præter hanc autem summæ Trinitatis unam, consubstantialem, et sempiternam, atque incommutabilem Deitatem, nihil omnium creaturarum est quod non in exordio sui ex nihilo creatum sit. Non autem quidquid inter creaturas eminet Deus est, nec si quid magnum est atque mirabile, hoc est quod ille qui facit mirabilia magna solus (Ps. cxxxv, 4). Nemo

D cepto, in quo et per quas essentia sua.

^e Ex mss. Vindebon. collect. 5, nec non ex collectione Hisp. et Isid. allisque codd. inseruimus quoque, satis congrue; indicatur enim, Priscillianistas non solum Sabellianis, de quibus capite antecedenti, sed Arianis quoque, licet Sabellianorum errori oppositis, suffragari. Post pauca pro genuerit unus cod. generavit, duo generarit. Dein essentielle, pro essentia in Vindeb. Hisp.

^f Duo mss. Vindebon. collect. 5 et Hisp., Tertio vero (vel autem) capitulo. Aliquando post idem codex collect. 5 cum antiquioribus Vulg., ex summo Patre progenitos. Dein in Vat. Hisp., si Christum Dominum nostrum; Isid., Dominum Jesum.

^g Mss. Vindeb. Hisp. et Vat. collect. 11, quia vera. Vat. Hisp. et Isid., quasi vera. Post pauca Vulg. ante Quesn. cum nonnullis mss., dogma Cerdonis, et concordantes pro consonantes.

^h Al., idem est. Quidam codices Vat. cum Vindeb. Hisp., hoc est quod ipse, neque aliud est.

hominum veritas, nemo sapientia, nemo iustitia est; **A** sed multi participes sunt veritatis, et sapientiæ atque iustitiæ. Solus autem Deus nullius participationis indigus est: de quo quidquid digne utcumque sentitur, non qualitas est, sed essentia. Incommutabili enim ^a nihil accedit, nihil deperit: quia esse illi, quod est sempiternum, semper est proprium. Unde in se manens innovat omnia, et nihil accepit quod ipse non dederit. Nimum igitur superbi nimiumque sunt cæci ^b qui cum dicant humanam animam divinx esse substantiæ, non intelligunt nihil se aliud dicere quam Deum esse mutabilem, et ipsum perpeti quidquid potest naturæ ejus inferri.

CAP. VI. Quod aiunt diabolus numquam fuisse bonum, nec Dei opus esse, sed ex chao et tenebris emersisse. — Sexta annotatio indicat eos dicere quod diabolus numquam fuerit bonus, nec matera ejus opificium Dei sit, sed eum ex chao et tenebris emersisse: quia scilicet nullum sui habeat auctorem, sed ^c omnis mali ipse sit principium atque substantia: cum fides vera, quæ est catholica, omnium creaturarum sive spiritualium, sive corporalium bonam confiteatur substantiam, et mali nullam esse naturam: quia Deus, qui universitatis est conditor, nihil non bonum fecit. Unde et diabolus bonus esset, si in eo quod factus est permaneret. Sed quia naturali excellentia male usus est, et in veritate non stetit (*Joan. viii, 44*), non in contrariam transit substantiam, sed a summo bono, cui debuit adherere, decessit; sicut ipsi qui talia asserunt a veris in falsa prouunt, et naturam in eo arguunt in quo sponte delinquant, ac pro sua voluntaria perversitate damnantur. Quod utique ^d in ipsis malum erit, et ipsum malum non erit substantia, sed pœna substantiæ.

701 CAP. VII. Damnant nuptias et usum matrimonii. — Septimo loco ^e sequitur, quod nuptias damnant, et procreantem nascentium perhorrescunt, in quo, sicut pene in omnibus, cum Manicheorum profanitate concordant: ideo, sicut ipsorum mores probant, conjugalem copulam detestantur; ^f quia

^a Sex nostri codd., nihil accidit: et dein Vulg. ante Quesn. cum quibusdam inferioris notæ codd. nihil accipit.

^b Codd. Vat. Reg. collect. 1 et Vat. Hisp. atque Isid., quicumque dicunt. Vindebon collect. 5, qui cum dicunt. Dein, naturæ vel animæ ejus inferri in Vat. Hisp. et Isid. tribusque aliis mss.

^c Vat. Reg. collect. 1, cum uno Thuaneo Quesn., omnibus malis. Alius noster codex, omnibus mali. Vide not. 6 Quesn. Post pauca sex nostri codd., cum fides ea, quæ est.

^d Codd., Vat. Reg. collect. 1, duo Vindeb. collect. 5, et Hisp. alique duo Vatt. delent præpositionem in. Paulo post, sed pœna substantiæ delent mss. Vat. 5845 et Grimanicum.

^e Mss. Hisp. et Isid., consequitur.

^f In Vat. Hisp. et Isid., tribusque aliis mss., quia est illic libertas turpitudinis, ubi non pudor et matrimonii servatur, et sobolis. Editi ante Quesnellum sequuntur lectionem textus exceptis verbis et sobolis, quorum loco habent et spes sobolis.

^g Vindebon. collect. 5, dicere diaboli esse figmentum. Vat. collect. 3 cum antea Vulgat., diaboli dicere esse figmentum. Mox Vat. Reg. collect. 1, ope dæmo-

num est illic libertas turpitudinis, ubi pudor et matrimonii servatur et sobolis.

CAP. VIII. — Corpora humana aiunt per diabolum formari, et eorum resurrectionem negant. — Octavum ipsorum est, plasmationem humanorum corporum ^h diaboli esse figmentum, et semina conceptionum opera dæmonum in mulierum uteris figurari: præter quod resurrectionem carnis non esse credendam, quia ⁱ concretio corporis non sit congruens animæ dignitati. Quæ falsitas sine dubio opus diaboli est, et talia prodigia opinionum, figmenta sunt dæmonum, qui non in seminarum ventribus formant homines, sed in hæreticorum cordibus tales fabricantur errores. Quod immundissimum virus de Manichææ impietatis specialiter fonte procedens, olim **B** fides catholica deprehendit atque damnavit.

702 CAP. IX. Filios promissionis per Spiritum sanctum conceptos esse dicunt. — Nona autem annotatio manifesta quod filios promissionis, ex mulieribus quidem natos, sed ex Spiritu sancto dicant esse conceptos: ne illa soboles quæ de carnis semine nascitur, ^j ad Dei conditionem pertinere videatur. Quod catholice fidei repugnans atque contrarium est, quæ omnem hominem in corpore animæque substantia a conditore universitatis formari atque animari intra materna viscera constitetur: manente quidem illo peccati mortalitatisque contagio, quod in prolem a primo parente transeunt; sed regenerationis sacramento subveniente, quo ^k per Spiritum sanctum promissionis filii renascuntur, non in utero carnis, sed in virtute baptismatis. Unde et David, qui utique erat promissionis filius, dicit ad Deum: *Manus tuæ fecerunt me, et plasmaverunt me* (*Ps. cxviii, 73; Job. x, 8*). Et ad Jeremiam Dominus ait: *Prius quam te formarem in utero, novi te; et in vulva matris tuæ sanctificavi te* (*Jerem. i, 5*).

CAP. X. Affirmant animas in cælo peccantes, in corpora detrusas pro peccati pœna. — Decimo autem capitolo referuntur asserere, animas quæ humanis corporibus inserantur fuisse ^l sine corpore, et in coele-

num. Hisp. et Isid., per dæmones. In antiquiori autem Vindebon. Hisp., per dæmonum, corrupte, ubi per scriptum apparet ex opere, vel opera, ut in aliis codd. legitur.

^h Ita codd. septem a Quesn. laudati in margine, et nostri multo plures cum editione Surii et Nicolini. **D** Al., concretio. Mox dignitati delent mss. Grim. et Thuan. ejusdem Quesn.

ⁱ Mss. Vat. Hisp. et Isid. cum tribus aliis, ad illam conditionem. Paulo post ex mss. Vindebon. collect. 5 et Vat., Hisp. et Isid., revocavimus lectionem editorum ante Quesn., substantia, cujus loco Quesnellus scripsit substantiam, et in margine: Al., subsistentia. Dein manente quidem in illo, in Vat. 5845.

^j Quesnellus ex Spiritu sancto. Restitulum vulgatum lectionem, quippe quam codd. præstantissimi Vat. Reg. collect. 1, Vindebon. collect. 5, nec non Hisp. et Isid. cum tribus aliis Vatt. contribuant.

^k Editi ante Quesn. cum plerisque etiam vetustis codd., in corpore, sed perperam, ut Quesnellus optime statuit not. 7. Emendationem ejus, quam reperit in tribus tantum mss. Thuan. et Trecoptih. collect. 5, et Herovall. Isidori collect. 42, nos confirmamus aliis codicibus Vat. collect. 3, Vindebon.

ali habitatione peccasse, atque ob hoc a sublimibus A opinantur obstringi, per quam amentiam necesse est ad inferiora delapsas, in diversæ qualitatatis principes incidisse, et per aerias ac sidereas potestates, alias duriores, alias mitiores, corporibus esse conclusas, sorte diversa et conditione dissimili : ut quidquid in hac vita varie et inæqualiter provenit, ex præcedentibus causis videatur 703 accidere. Quam impietatis fabulam ex multorum sibi erroribus texerunt; sed omnes eos catholica fides a corpore suæ unitatis abscedit, constanter prædicans atque veraciter, quod animæ hominum, priusquam suis a inspirarentur corporibus, non fuere, nec ab alio incorporantur nisi ab opifice Deo, qui et ipsarum est creator et corporum ; et quia per primi hominis prævaricationem tota humani generis propago vitiosa sit, neminem posse a conditione veteris hominis liberari, nisi per sacramentum baptismatis Christi, in quo nulla est discretio renatorum, dicente Apostolo : *Quicumque b enim in Christo baptizati estis, Christum induistis. Non est Judæus, neque Græcus; non est servus, neque liber; non est masculus, neque femina: omnes enim vos unum estis in Christo Jesu (Gal. iii, 27).* c Quid ergo hic agunt cursus siderum, quid signa fatorum, quid mundanarum rerum mobilis status, et iniqua diversitas? Ecce tot impares gratia Dei facit æquales, qui inter quoslibet vitæ hujus labores, si fideles permanent, miseri esse non possunt, d apostolicum illud in omni tentatione dicentes : *Quis nos separabit a charitate Christi? tribulatio? an angustia? an persecutio? an fames? an nuditas? an periculum? an gladius? Sicut scriptum est, quia propter te morte G afficimur tota die, æstimati sumus ut oves occisionis. Sed in his omnibus superamus per eum qui nos dilexit (Rom. viii, 35).* Et ideo Ecclesia, quæ corpus est Christi, nihil de mundi inæqualitatibus metuit, quia nihil de bonis e temporalibus concupiscit; nec timet inani strepitu fatorum gravari, quæ patientia tribulationum novit augeri.

704 CAP. XI. *Fatalem necessitatem hominibus imponunt.* — Undecima ipsorum blasphemia est, quæ e fatalibus stellis et animas hominum, et corpora

collect. 5, Vercell. et Vat. 1355 collect. 8, alio Vat. et Veneto 8. Marci collect. 12, et Vat. Ottobon. 297 collect. 23. Paulo post ob hoc deest in Vat. collect. 24. Post pauca Vat., Hisp. et Isid., cum tribus stils, in sua qualitatatis principes incidisse, et per aereas ac sidereas potestates alias in diversis corporibus esse conclusas. Vindeb. Hisp., in se qualitatatis... alias d inuereis corporibus; cætera ut in lectione præcedenti.

a Vat. Reg., inspientur.

b Ms. Vindeb. Hisp. delet enim.

c Vat. collect. 24, *Quid enim agunt. Dein mobiles status in Vindeb. collect. 5. Postea fecit æquales in Vindeb. Hisp. et duobus Vat. collect. 21.*

d Codd. Vat., Hisp. et Isid., cum tribus aliis præmissis puncto, sic præferunt. *Quot (al., quod apostolicum illud in omni tentatione monet (al., docet) dicitur: Quia nos, etc. Dein eisdem codd. et Vindeb. Hisp., mortificamur pro morte afficimur.*

e Ms. Vat. collect. 85, aliud collect., et codd. collect. 24, enim antiquioribus editis, *corporalibus, Post pauca, quia patientia, in Vindeb. Hisp.*

f Ms. Vindeb. Hisp. fataliter. Dein, ut homines

pagatorum erroribus in mss. Vat., Hisp. et Isid., ac tribus aliis codd. In Vindeb. Hisp., ut hominibus, ex quo emendatum posterius in laudatis codicibus, ut homines.

cap. XII. *Animas certis potestatibus subjiciant, aliis corporum membra.* — Duodecimum inter hæc illud est, quod sub aliis potestatibus partes animæ, sub aliis corporis membra describunt; et qualitates interiorum præsulum in patriarcharum nominibus statuunt, quibus a diverso signa siderea, quorum virtuti corpora subjiciantur, opponunt. Et in his omnibus inextricabili se errore præpediunt, non audientes dicentem Apostolum : *Videte ne quis vos decipiat per philosophiam et inanem fallaciam secundum traditionem hominum, secundum elementa mundi, et non secundum Christum: qui in ipso inhabitat omnis plenitudo Divinitatis corporaliter, et estis in illo repleti, qui est caput omnis principatus et potestatis (Coloss. ii, 8).* Et iterum : *Nemo vos seducat volens in humilitate et religione angelorum, quæ non vidit ambulans, frustra inflatus sensu carnis suæ, non tenens caput, ex quo totum corpus per nexum et conjunctiones subministratum et constructum crescit in augmentum Dei (Ibid., 18).* Quid ergo opus est in cor admittere, quod lex non docuit, quod prophetia non cecinit, quod Evangelii veritas non prædicavit, quod apostolica doctrina non tradidit? Sed hæc f apta sunt eorum mentibus, de quibus apostolus dicit : *Erit 705 enim tempus, cum sanam doctrinam non sustinebunt, sed ad sua desideria concavebunt sibi magistros prurientes auribus; et a veritate quidem auditum avertent, ad fabulas autem convertentur (II Tim. iv, 3, 4).* Nihil itaque h nobiscum commune habeant, qui talia audent vel docere, vel credere, et quibuslibet modis nituntur astruere quod substantia carnis ab spe resurrectionis aliena sit, atque ita omne sacramentum Incarnationis Christi resolvunt : i quia indignum sui,

pagatorum erroribus in mss. Vat., Hisp. et Isid., ac tribus aliis codd. In Vindeb. Hisp., ut hominibus, ex quo emendatum posterius in laudatis codicibus, ut homines.

e Codd. Hisp. et Isid. cum Vat. collect. 24, locus sit. Mox, quoniam quisquis talibus persuasionibus sit deditus in quinque nostris codicibus inferioris notæ.

f Duo Vat. mss. collect. 21, et diversa signa. Mox, subjiciuntur in duobus Vindeb. mss.

g Unus Vat., gloriam. In textu sequenti uterque codex Hisp. et Vat. Isid., totum corpus compactum et conjunctione subministratum.

h Ita omnes codd. Quesn. et nostri, excepto Vat. collect. 24, in quo cum anterioribus vulgaris operata sunt. Post pauca, de quibus Apostolus loquitur dicens, in Vat. Reg. collect. 4, in Vindeb. collect. 5, in Hisp. et Isid., ac tribus aliis codicibus.

i Ms. Vat. collect. 24, vobiscum. Mox communicebunt pro commune habeant in Vat. Hisp. et Isid. codd., qui paulo post omittunt credere et. Vindeb. mss. Hisp. delet vel credere.

j Duo mss. Vat. collect. 21 et Justelli codex a Labbeo citatus, quia sicut dignum fuit integrum ho-

integrum hominem suscipi, si indignum erat integrum A liberari.

CAP. XIII. Qualem Scripturarum scientiam astruant? — Tertio decimo loco positum est eosdem dicere quod omne corpus Scripturarum canonicarum sub patriarcharum nominibus accipiendum sit: quia illæ duodecim virtutes, quæ reformationem hominis interioris operantur, in horum vocabulis a indicentur, sine qua scientia nullam animam posse assequi, ut in eam substantiam de qua prodiit reformetur. Sed hanc impiam vanitatem despectui habet Christiana sapientia, quæ novit b veræ Deitatis inviolabilem et inconvertibilem esse naturam; animam autem, sive in corpore viventem, sive a corpore separatam, multis passionibus subjacere. Quæ utique c si de divina esset essentia, nihil adversi posset incidere. Et ideo incomparabiliter aliud Creator, et aliud creatura. Ille enim semper idem est, et nulla varietate mutatur, hæc autem mutabilis est, etiam non mutata, quia ut non mutetur, donatum poterit habere, non proprium.

706 CAP. XIV. Siderum et signorum potestati hominem subjiciunt. — Sub quarto decimo vero capitulo, de statu corporis sentire dicuntur quod sub potestate siderum atque signorum pro terrena qualitate teneatur, et ideo multa in sacris libris, quæ ad exteriorem hominem pertineant, reperiri, ut in ipsis Scripturis d inter divinam terrenamque naturam quædam sibi repugnet adversitas; et aliud sit quod sibi vindicent animæ præsules, aliud quod corporis conditores. Quæ fabulæ ideo disseruntur ut et anima C divinæ affirmetur esse substantiæ, et caro credatur malæ esse naturæ: quoniam et ipsum mundum cum elementis suis non opus Dei boni, sed conditionem malæ proficitur auctoris; atque ut hæc mendaciorum suorum sacrilegia bonis titulis colorarent, omnia pene divina eloquia sensuum nefandorum immisione violarunt.